228, Điều 266, Điều 271 và khoản 1 Điều 273 của Bộ luật Tố tụng dân sự. Các 

Điều 463, 465, 466, 468, 470, điểm d khoản 1 Điều 688 của Bộ Luật Dân sự năm 

2015; 

Xử: Chấp nhận yêu cầu khởi kiện của ông Trần Nhật T. Buộc bà Trương 

Ánh P phải trả cho ông Trần Nhật T số tiền còn nợ là 433.233.000đ (bốn trăm ba 

mươi ba triệu hai trăm ba mươi ba ngàn đồng). 

Ngoài ra, bản án còn tuyên về án phí, quyền kháng cáo, quyền thi hành án 

và thời hiệu thi hành án của các bên đương sự. 

Ngày 02/6/2025, bị đơn bà Trương Ánh P có đơn kháng cáo với nội dung: 

Yêu cầu hủy toàn bộ Bản án sơ thẩm số 39/2025/DS-ST ngày 20 tháng 5 năm

[...]

phiên tòa là tự nguyện, không vi phạm điều cấm của pháp luật và không trái đạo 

đức xã hội nên được Hội đồng xét xử phúc thẩm chấp nhận. Do đó, Hội đồng xét 

xử phúc thẩm sửa bản án sơ thẩm, công nhận sự thỏa thuận của các đương sự về 

việc bà P phải có trách nhiệm trả cho ông T số tiền vốn 420.000.000đ (bốn trăm 

hai mươi triệu đồng) như ý kiến của đại diện Viện kiểm sát tại phiên tòa. 

[3] Về án phí sơ thẩm: Ông Trần Nhật T được nhận lại 10.400.000đ (mười 

triệu bốn trăm nghìn đồng) tiền tạm ứng án phí đã nộp. Bà Trương Ánh P phải 

chịu 20.800.000đ (hai mươi triệu tám trăm nghìn đồng) tiền án phí dân sự sơ thẩm. 

[4] Về án phí phúc thẩm: Bà Trương Ánh P phải chịu 300.000 đồng (ba 

trăm nghìn đồng) tiền án phí dân sự phúc thẩm, được trừ vào tiền tạm ứng án phí 

phúc thẩm đã nộp. 

Vì các lẽ trên, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Căn cứ vào Điều 300 của Bộ luật Tố tụng dân sự năm 2015;

[...]

Sửa Bản án dân sự sơ thẩm số 39/2025/DS-ST ngày 20 tháng 5 năm 2025 

của Tòa án nhân dân huyện Châu Thành, tỉnh An Giang (nay là Tòa án nhân dân 

khu vực 10 - An Giang), công nhận sự thỏa thuận của các đương sự, cụ thể: Bà 

Trương Ánh P phải có trách nhiệm trả cho ông Trần Nhật T số tiền vốn 

420.000.000đ (bốn trăm hai mươi triệu đồng). 

Kể từ ngày bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật hoặc kể từ ngày có đơn 

yêu cầu thi hành án của người được thi hành án cho đến khi thi hành xong, bên 

phải thi hành án còn phải chịu khoản tiền lãi của số tiền còn phải thi hành án theo 

mức lãi suất quy định tại Điều 357, Điều 468 của Bộ Luật Dân sự năm 2015, trừ 

trường hợp pháp luật có quy định khác. 

2. Về án phí sơ thẩm:  

Ông Trần Nhật T được nhận lại 10.400.000đ (mười triệu bốn trăm nghìn 

đồng) tiền tạm ứng án phí đã nộp theo Biên lai thu số 0008129 ngày 10/3/2025 

của Chi cục Thi hành án cân sự huyện C, tỉnh An Giang (nay là Phòng Thi hành 

án dân sự khu vực 10 – An Giang). 

Bà Trương Ánh P phải chịu 20.800.000đ (hai mươi triệu tám trăm nghìn 

đồng) tiền án phí dân sự sơ thẩm. 

3. Về án phí phúc thẩm:  

Bà Trương Ánh P phải chịu 300.000đ (ba trăm nghìn đồng) tiền án phí dân 

sự phúc thẩm, được trừ vào số tiền 300.000đ (ba trăm nghìn đồng) tạm ứng án phí 

phúc thẩm đã nộp theo Biên lai thu số 0008339 ngày 10/6/2025 của Chi cục Thi